Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 марта 2023 г. № 20

Об изменении постановления Министерства
спорта и туризма Республики Беларусь
от 29 октября 2020 г. № 35

На основании пункта 3 статьи 68 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г.
№ 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство спорта и туризма Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь
от 29 октября 2020 г. № 35 «О квалификационных категориях специалистов в сфере
физической культуры и спорта» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании пункта 3 статьи 68 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г.

№ 125-З «О физической культуре и спорте» Министерство спорта и туризма Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Инструкции о порядке и условиях присвоения квалификационных категорий
специалистам в сфере физической культуры и спорта, утвержденной этим
постановлением:

пункт 18 дополнить частью следующего содержания:
«Присвоение квалификационных категорий по основаниям, предусмотренным

пунктами 15–17, 33–35 приложения 4, не осуществляется в случае наличия решений
международных спортивных организаций об участии белорусских спортсменов (команд
спортсменов) в международных спортивных соревнованиях, указанных в пунктах 1–14,
24–32 приложения 4.»;

приложение 4 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр С.М.Ковальчук

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

2

  Приложение 4
к Инструкции о порядке и условиях
присвоения квалификационных
категорий специалистам в сфере
физической культуры и спорта
(в редакции постановления
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
20.03.2023 № 20)

КРИТЕРИИ
для присвоения квалификационных категорий

Наименование спортивного соревнования
Показатели работы (занятое спортсменом место, участие)
высшая категория первая категория вторая категория

В видах спорта, включенных в программу Олимпийских игр
1. Олимпийские игры, мировая группа Кубка
Дэвиса среди мужчин, мировая группа Кубка
Билли Джин Кинг (Кубок Федерации) среди
женщин по теннису, Всемирные конные игры

Участник – –

2. Чемпионат мира среди мужчин, женщин, турниры серии Большого шлема
среди мужчин, женщин по теннису:

2.1. индивидуальные спортивные дисциплины
видов спорта*, кроме борьбы греко-римской
и вольной

1–16 место Участник –

2.2. индивидуальные спортивные дисциплины*
по борьбе греко-римской, по борьбе вольной

1–12 место Участник –

2.3. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1–10 место Участник –

2.4. игровые виды спорта***, кроме баскетбола,
футбола, хоккея на траве

Участник
финального

турнира

Участник
квалификационных

раундов, матчей

–

3. Кубок мира по баскетболу, футболу, хоккею
на траве среди мужчин, женщин

Участник
финального

турнира, участник
плей-офф

(отборочный
турнир)

Участник
квалификационных

раундов, матчей

–

4. Чемпионат Европы, Европейские игры, Азиатские игры среди мужчин, женщин,
Кубок мира среди мужчин, женщин (финал, общий зачет), Европейские университетские игры:

4.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–8 место Участник –

4.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1–6 место Участник –

4.3. игровые виды спорта*** Участник
финального

турнира, участник
плей-офф

(отборочный
турнир), участник
элитного раунда

Участник
квалификационных

раундов, матчей

–

5. Кубок Европы по баскетболу среди мужчин,
женщин

Участник
финального

турнира

Участник
квалификационных

раундов, матчей

–

6. Этап Кубка мира, спортивные соревнования серии Кубок мира среди мужчин, женщин,
Кубок Европы среди мужчин, женщин (финал, общий зачет), Кубок IBU среди мужчин,

женщин (финал, общий зачет):
6.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–6 место 7, 8 место Участник

6.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1–4 место 5, 6 место Участник

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

3

7. Кубки Европы среди клубных команд по игровым видам спорта*** среди мужчин, женщин:
7.1. Лига чемпионов Участник

группового раунда,
участник плей-офф
(квалификационный

раунд)

Участник
квалификационных

раундов

–

7.2. Еврокубок, Челлендж-Кап 1–16 место Участник –
7.3. Лига Европы и Лига Конференций
по футболу

Участник
группового раунда,
участник плей-офф
(квалификационный

раунд)

Участник
квалификационных

раундов

–

7.4. Европейская хоккейная лига по хоккею
на траве

1–16 место 17–32 место –

7.5. Кубок клубных команд Европы (финал)
по хоккею на траве

1–3 место 4–8 место –

7.6. Кубок клубных команд Европы Трофи
по хоккею на траве

1, 2 место 3–6 место –

7.7. Континентальная хоккейная лига по хоккею
с шайбой (KHL)

1–16 место Участник –

7.8. Континентальный кубок по хоккею
с шайбой (мужчины)

1, 2 место 3, 4 место Участник

7.9. Кубок Европейской конфедерации
по бейсболу

1–3 место 4–8 место Участник

8. Этап Кубка Европы, спортивные соревнования серии Кубок Европы,
этап Кубка IBU среди мужчин, женщин:

8.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта

1–4 место 5–8 место Участник

8.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта

1, 2 место 3, 4 место Участник

9. Юношеские Олимпийские игры, первенства мира среди молодежи, юниоров, юношей и девушек,
кадетов, всемирные соревнования среди возрастных групп по прыжкам на батуте,

всемирные студенческие игры, всемирные школьные игры, чемпионат мира среди студентов,
чемпионат мира среди школьников, Кубок мира среди студентов, всемирные игры среди
военнослужащих, турнир Orange Bowl среди юниоров, юношей и девушек по теннису:

9.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–6 место 7–10 место Участник

9.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1–5 место 6–8 место Участник

9.3. игровые виды спорта*** Участник
финального

турнира, участник
плей-офф

(отборочный
турнир)

Участник
квалификационных

раундов

–

10. Первенства мира среди молодежи, юниоров,
юношей и девушек, кадетов по игровым видам
спорта*** в дивизионах А, I

1–3 место 4–8 место Участник

11. Первенства Европы среди молодежи, юниоров, юношей и девушек (школьников), кадетов, Европейский
юношеский олимпийский фестиваль, чемпионаты мира среди военнослужащих, игры (фестивали

школьного, университетского спорта) стран СНГ, чемпионат Европы среди университетских команд:
11.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–4 место 5–8 место Участник

11.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1, 2 место 3–6 место Участник

11.3. игровые виды спорта*** (футбол,
дивизион А баскетбол)

Участник
финального

турнира, участник
плей-офф

(отборочный
турнир), участник
элитного раунда

Участник
квалификационных

раундов

–

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

4

12. Первенства Европы среди молодежи,
юниоров, юношей и девушек, кадетов
по игровым видам спорта*** в дивизионах А,
за исключением баскетбола, Б I, II

1–3 место 4–8 место Участник

13. Кубки мира, Европы среди молодежи, юниоров, юношей и девушек (финалы, общий зачет),
Кубки мира среди студентов, Кубки Европы среди университетских команд:

13.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–3 место 4–8 место Участник

13.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1, 2 место 3–6 место Участник

13.3. игровые виды спорта*** Участник
финального

турнира, участник
плей-офф

(отборочный
турнир)

Участник
квалификационных

раундов

–

14. Этап Кубка мира, Европы среди молодежи, юниоров, юношей и девушек,
спортивные соревнования серии Европейский юношеский, юниорский кубок:

14.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1, 2 место 3–5 место Участник

14.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1 место 2, 3 место Участник

15. Чемпионаты (открытые чемпионаты)
Российской Федерации, кубки (открытые
кубки) Российской Федерации среди мужчин,
женщин (финал)****

1–3 место 4–8 место 9–16 место

16. Кубки (открытые кубки) Российской
Федерации (финал), Игры стран СНГ среди
молодежи, юниоров, первенства (открытые
первенства) Российской Федерации среди
молодежи, юниоров****

1 место 2, 3 место 4–8 место

17. Первенства (открытые первенства)
Российской Федерации среди юношей
(девушек)****

– 1–3 место 4–8 место

18. Чемпионат Республики Беларусь среди
мужчин, женщин, кроме игровых видов
спорта***

Подготовка двух
спортсменов-

чемпионов, которые
в составе

национальной
команды

Республики
Беларусь по виду

спорта стали
участниками

чемпионата мира
или Европы

1–3 место 4–8 место

19. Чемпионат Республики Беларусь по игровым видам спорта*** среди мужчин, женщин:
19.1. высшая лига – волейбол, футбол; дивизион
(группа) I (А) – гандбол; экстралига – хоккей
с шайбой

1–3 место 4–8 место Участник

19.2. дублирующий состав высшей лиги
в футболе (при участии не менее шести
команд), первая, вторая лига (футбол), высшая
лига (хоккей с шайбой)

– 1–3 место 4–8 место

20. Кубок Республики Беларусь среди мужчин
и женщин, кроме игровых видов спорта***

– 1–3 место 4–8 место

20.1. Кубок Республики Беларусь по игровым
видам спорта*** среди мужчин, женщин

Победитель кубка 2–4 место 5–8 место

21. Первенство Республики Беларусь среди
молодежи, юниоров, юношей и девушек,
олимпийские дни молодежи, республиканская
спартакиада школьников, спартакиада детско-
юношеских спортивных школ Республики
Беларусь, республиканские спортивные

– Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1 место

1–6 место

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

5

соревнования среди юниоров, юношей
и девушек, в том числе по игровым видам
спорта***, включенные в республиканский
календарный план проведения спортивных
мероприятий:
для тренеров-преподавателей по спорту,
работающих в сельской местности

– Подготовка
в течение четырех

лет одного
спортсмена,
занявшего
1–8 место

Подготовка
в течение четырех

лет одного
спортсмена,
занявшего
9–16 место

22. Чемпионат, кубок, первенство, олимпийские
дни молодежи, спартакиада школьников,
спартакиада детско-юношеских спортивных
школ областей и г. Минска, в том числе
по игровым видам спорта***:

– – Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1, 2 место
для тренеров-преподавателей по спорту,
работающих в сельской местности

– – Подготовка
в течение четырех

лет одного
спортсмена,
занявшего
1–8 место

23. Чемпионат, первенства республиканских
государственно-общественных объединений,
республиканских центров олимпийской
подготовки

– – Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1, 2 место
В видах спорта, включенных в программу Паралимпийских или Дефлимпийских игр, а также в видах
спорта, не включенных в программу Олимпийских игр и не относящихся к спорту среди инвалидов

24. Паралимпийские, Дефлимпийские игры Участник – –
25. Всемирная шахматная олимпиада среди
мужчин, женщин

1–16 место Участник –

26. Чемпионат мира, всемирные игры среди мужчин, женщин:
26.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта*

1–8 место Участник –

26.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта**

1–6 место Участник –

26.3. игровые виды спорта***** 1–6 место Участник –
27. Чемпионат Европы среди мужчин, женщин, Кубок мира

среди мужчин, женщин (финал, общий зачет):
27.1. индивидуальные спортивные дисциплины
по видам спорта

1–6 место Участник –

27.2. командные спортивные дисциплины
по видам спорта

1–4 место 5–8 место Участник

27.3. для игровых видов спорта***** 1–4 место 5–8 место Участник
28. Этап Кубка мира, серия Кубков мирового
плавания среди мужчин, женщин, Кубок
Европы среди мужчин, женщин (финал, общий
зачет)

1–3 место 4–8 место Участник

29. Этап Кубка Европы, спортивные
соревнования серии Кубок Европы среди
мужчин, женщин

1 место 2, 3 место Участник

30. Всемирная юношеская шахматная
олимпиада

1–6 место 7–10 место Участник

31. Первенства мира среди молодежи, юниоров,
юношей и девушек, кадетов, в том числе
по игровым видам спорта*****, всемирные
соревнования среди возрастных групп
по акробатике спортивной

1–3 место 4–6 место Участник

32. Первенства Европы среди молодежи,
юниоров, юношей и девушек, в том числе
по игровым видам спорта*****

1 место 2, 3 место Участник

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

6

33. Чемпионаты (открытые чемпионаты)
Российской Федерации, кубки (открытые
кубки) Российской Федерации среди мужчин,
женщин (финал)****

1–3 место 4–8 место 9–16 место

34. Кубки (открытые кубки) Российской
Федерации (финал), Игры стран СНГ среди
молодежи, юниоров, первенства (открытые
первенства) Российской Федерации среди
молодежи, юниоров****

1 место 2, 3 место 4–8 место

35. первенства (открытые первенства)
Российской Федерации среди юношей
(девушек)****

– 1–3 место 4–8 место

36. Чемпионат Республики Беларусь среди
мужчин, женщин

Подготовка двух
спортсменов-

чемпионов, которые
в составе

национальной
команды

Республики
Беларусь по виду

спорту стали
участниками

чемпионата мира,
Европы

1, 2 место 3–6 место

37. Кубок Республики Беларусь, в том числе
по игровым видам спорта*****

– 1 место 2–4 место

38. Первенство Республики Беларусь среди
молодежи, юниоров, юношей и девушек,
республиканская спартакиада школьников,
спартакиада детско-юношеских спортивных
школ Республики Беларусь, республиканские
спортивные соревнования среди юниоров,
юношей и девушек, в том числе по игровым
видам спорта*****, включенные
в республиканский календарный план
проведения спортивных мероприятий

– Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1 место

1–3 место

39. Чемпионат, кубок, первенство, олимпийские
дни молодежи, спартакиада школьников,
спартакиада детско-юношеских спортивных
школ областей и г. Минска, в том числе
по игровым видам спорта*****

– – Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1 место
40. Чемпионат, первенства республиканских
государственно-общественных объединений,
республиканских центров олимпийской
подготовки, в том числе по игровым видам
спорта*****

– – Подготовка
в течение четырех

лет двух
спортсменов,

занявших 1 место
41. Передача в высшее звено подготовки: центр
олимпийской подготовки, центр олимпийского
резерва, училище олимпийского резерва

– – Передача одного
спортсмена

42. Передача в высшее звено подготовки:
42.1. центр олимпийской подготовки, центр
олимпийского резерва

Передача не менее
трех спортсменов
в течение четырех

лет (из числа
призеров

чемпионатов,
кубков и первенств

Республики
Беларусь,

олимпийских дней
молодежи)

Передача не менее
двух спортсменов
в течение четырех

лет (из числа
призеров
первенств

Республики
Беларусь,

олимпийских дней
молодежи)

Передача не менее
одного спортсмена
в течение четырех

лет (из числа
участников

чемпионатов,
кубков и первенств

Республики
Беларусь,

олимпийских дней
молодежи,

входящих в состав
команд областей

и г. Минска)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2023, 8/39744

7

42.2. училища олимпийского резерва – Передача не менее
трех спортсменов

в течение
четырех лет

Передача не менее
двух спортсменов

в течение
четырех лет

42.3. детско-юношеские спортивные школы
(специализированные детско-юношеские
школы олимпийского резерва), включенные
в структуру клубов по виду (видам) спорта
в виде обособленных структурных
подразделений

– – Передача не менее
двух спортсменов

в течение
четырех лет

42.4. клуб по игровым видам спорта (высшая
лига – волейбол, футбол; дивизион (группа)
I (А) – гандбол; экстралига – хоккей с шайбой),
в том числе переданных из детско-юношеских
спортивных школ (специализированных детско-
юношеских школ олимпийского резерва),
включенных в структуру клубов по виду
(видам) спорта в виде обособленных
структурных подразделений

Передача не менее
двух спортсменов
в течение четырех

лет

– –

42.5. дублирующий состав высшей лиги
в волейболе, футболе (при участии не менее
шести команд), в том числе переданных
из детско-юношеских спортивных школ
(специализированных детско-юношеских школ
олимпийского резерва), включенных
в структуру клубов по виду (видам) спорта
в виде обособленных структурных
подразделений

– Передача не менее
двух спортсменов

в течение
четырех лет

–

42.6. первая, вторая лига (волейбол, футбол),
высшая лига (хоккей с шайбой), в том числе
переданных из детско-юношеских спортивных
школ (специализированных детско-юношеских
школ олимпийского резерва), включенных
в структуру клубов по виду (видам) спорта
в виде обособленных структурных
подразделений

– – Передача одного
спортсмена
в течение

четырех лет

43. Подготовка спортсменов, включенных в составы национальных
и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта:

43.1. национальная команда Республики
Беларусь по виду (видам) спорта (из числа
спортсменов-учащихся, учащихся, проходящих
на момент присвоения квалификационной
категории тренеру-преподавателю по спорту
спортивную подготовку на этапах спортивного
совершенствования, высшего спортивного
мастерства)

Не менее трех
спортсменов

в течение
четырех лет

Не менее двух
спортсменов

в течение
четырех лет

Не менее одного
спортсмена
в течение

четырех лет

43.2. сборная команда Республики Беларусь
по видам спорта (из числа спортсменов-
учащихся, учащихся, проходящих на момент
присвоения квалификационной категории
тренеру-преподавателю по спорту спортивную
подготовку на учебно-тренировочном этапе,
этапе спортивного совершенствования)

Не менее трех
спортсменов

в течение
четырех лет

Не менее двух
спортсменов

в течение
четырех лет

Не менее одного
спортсмена
в течение

четырех лет

______________________________
* Согласно реестру видов спорта Республики Беларусь, кроме командных спортивных дисциплин.
** Командные спортивные соревнования, смешанные командные спортивные соревнования,

командный спринт, командная гонка, мэдисон, эстафета, смешанная эстафета, эстафетные гонки.
*** Игровые виды спорта, включенные в программу Олимпийских игр, – баскетбол, бейсбол, водное

поло, волейбол, гандбол, футбол, хоккей на траве, хоккей с шайбой.
**** Если в спортивных соревнованиях принимали участие не менее семи спортсменов (команд

спортсменов), в том числе не менее пяти спортсменов (команд спортсменов) национальных и сборных
команд иных государств.

***** Игровые виды спорта, включенные в программу Паралимпийских игр, – баскетбол
на инвалидных колясках, голбол, футбол среди инвалидов по зрению, футбол среди инвалидов с ДЦП,
Дефлимпийских игр, – баскетбол, волейбол, футбол, мини-футбол, не включенные в программу
Олимпийских игр и не относящиеся к спорту инвалидов, – мотобол, дисциплина мотоциклетного спорта.